---

<sup>94</sup> 'For as the Father has life in himself, so he has granted the Son also to have life in himself'.

<sup>95</sup> For full bibliographical discussion see *supra*, III.1.

<sup>96</sup> Augustine deems the inseparability of the works of the Father, the Son and the Holy Spirit to be a distinctive sign of the catholic faith. As such, his attitude towards the problem is exemplified in *Trloh*, XX.3, where Augustine exhorts the listeners to try to understand such doctrine which is treated as an apostolic teaching: *Catholica autem fides habet, quod Patris et Filii opera non sunt separabilia. Hoc est quod volo, si possum, loqui Caritati vestrae: sed secundum illa verba Domini: Qui potest capere capiat (Mt. 19:20). Qui autem capere non potest, non mihi adscribat, sed tarditati suae; et convertat se ad illum qui cor aperit, ut infundat quod donat.*

person, but only exists in relationship with the others (*Trloh*, LXXVII.2; XCV.1). As a consequence, when the Gospel ascribes the performance of a work to a single hypostasis, the entire Trinity is to be understood as performing it (*Trloh*, XCIV.5). Thus, Augustine finds in *Jn.* 5:19-20 – ‘whatever the Father does, the Son does likewise. The Father loves the Son and shows him all that he himself is doing’ – the perfect representation of the Trinity-in-itself and of the inseparability of his works:

Catholica fides hoc habet, firmata Spiritu Dei in sanctis eius, contra omnem haereticam pravitatem, quia Patris et Filii opera inseparabilia sunt. Quid est quod dixi? Quomodo ipse Pater et Filius inseparabiles sunt, sic et opera Patris et Filii inseparabilia sunt. Quomodo Pater et Filius inseparabiles sunt? Quia ipse dixit: *Ego et Pater unum sumus* (*Jn.* 10:30). Quia Pater et Filius non sunt duo dii, sed unus Deus, Verbum et cuius est Verbum, unus et Unicus, Deus unus Pater et Filius caritate complexi, unusque caritatis Spiritus eorum est, ut fiat Trinitas Pater et Filius et Spiritus sanctus. Non ergo tantum Patris et Filii, sed et Spiritus sancti, sicut aequalitas et inseparabilitas personarum, ita etiam opera inseparabilia sunt (*Trloh*, XX.3).<sup>97</sup>

According to Augustine’s reasoning, insofar as the three persons are the eternal process which is the true Trinity, the three persons are inseparable. As such, each of them is one God and one *idipsum*, but the three of them are equally one God and one *idipsum*. The doctrine rests on the conception of the Spirit as the procession of both Father and Son and as the bond of love in which, *caritate complexi*, Father, Son and Spirit become one Trinity.<sup>98</sup>